
 

 

 

 

Atskaite par dalību EK darba grupā 

Gaļas tirgus ekonomiskā padome (Meat Market Observatory) 

25. jūnijā 2018 Briselē 

 

Darba grupas  sanāksmē piedalījās LOSP   eksperte Dzintra Lejniece. 

2018. gada 25. jūnijā notika Gaļas tirgus novērošanas centra (Meat M.rket Observatory ) 

Ekonomikas padomes septītā sanāksme, kurā piedalījās eksperti no dažādiem gaļas ražošanas, 

piegādes ķēdes posmiem. 

Viedokļu apmaiņa par liellopu gaļas, teļa gaļas un cūkgaļas tirgus situāciju balstījās uz EK 

prezentāciju pamata. 

Attiecībā uz liellopu un teļa gaļu: ES liellopu gaļas tirgū joprojām ir trausls līdzsvars. Ražošanas 

apjoma pieaugums 2018. gada pirmajā pusē ietekmē cenas. Dažās dalībvalstīs liellopu gaļas 

ražotājiem joprojām ir finansiālas grūtības zemās cenas dēļ. 

Pozitīvs aspekts ir pieprasījuma pieaugums ekonomiskās situācijas un ES eksporta rezultātu dēļ. 

Tiek atvērti jauni noieta tirgi, un dzīvu liellopu eksportam joprojām ir būtiska nozīme iekšējā tirgus 

līdzsvarošanā. Brexit joprojām rada satraukumu visās nozarēs, jo tas rada nopietnas bažas par 

attiecīgo tirgu attīstību. 

Attiecībā uz cūkgaļas tirgus situāciju: nozarē vērojams pesimisms. Bažas rada ES cūkgaļas 

ražošanas pieaugums atsevišķās dalībvalstīs, pieprasījuma samazināšanās un eksporta 

samazināšanās uz lielām tirdzniecības vietām, piemēram, Ķīnu. Cenu attīstība rada bažas par 

nākotni. 

Ar dzīvnieku veselību saistītie riski joprojām ir nozares galvenās problēmas.  Āfrikas cūku mēra 

izplatība dalībvalstīs apdraud ES eksportu. Tas ir papildus iemesls pesimismam nozarē, kad tirgus 

līdzsvars ir ļoti nestabils. 

Abos sektoros aktuāla problēma ir pašreizējā gaļas patēriņa attīstība. Esošie dati norāda uz 

vispārēju patēriņa samazinājumu. Nozare uzsvēra, cik svarīgi ir sekot līdzi un izpētīt Eiropas 

patērētāju uzvedību, lai labāk pielāgotos pieprasījumam.  

EK sniedza informāciju par tirgus pārredzamības iniciatīvu un organizācijas izteica atbalstu 

iniciatīvai. 

EK iepazīstināja ar metodoloģiju liellopu un teļa gaļas un cūkgaļas ražošanas un patēriņa modeļu 

novērtēšanai ES un provizoriskiem rezultātiem.  

Nākamā gaļas tirgus ekonomikas padomes sanāksme paredzēta 2018. gada 2. oktobrī.  

Visas prezentācijas ir pieejamas EK mājas lapā. 

 

 

 

Atskaiti sagatavoja eksperte:       Dzintra Lejniece 

 
 
 
 


